120. Fondi per rischi e oneri 360 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360 0 0 0 0 0 0 0 0

  a) quiescenza e obblighi simili 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  b) altri fondi 360 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360 0 0 0 0 0 0 0 0

130. Riserve da valutazione 819 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 819 0 0 0 0 0 0 0

140. Azioni rimborsabili 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

150. Strumenti di capitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160. Riserve 32.956 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32.956 0 0 0 0

170. Sovrapprezzi di emissione 1.546 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.546 0 0 0

180. Capitale 24.709 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.709 0 0

190. Azioni proprie (-) -60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -60 0

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 428 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 428

Totale del passivo e del patrimonio
netto

797.681 161.306 428.465 134.843 236 0 6 0 0 774 0 9.125 1.674 493 0 360 819 0 0 32.956 1.546 24.709 -60 428

 76

ATTIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017 IAS 39 Misurazione Impairment
Impatti fiscali

FTA
1.1.2018 IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide 3.298 0 0 0 3.298

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 13.394 -677 0 0 12.717

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 236 0 0 0 236

b) attività finanziarie designate al fair value 0 0 0 0 0

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 13.158 -677 0 0 12.481

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva

140.603 -55 -75 0 140.473

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 604.233 225 -11.199 0 593.259

   a) crediti verso banche 45.504 -60 -32 0 45.412

   b) crediti verso clientela 558.729 285 -11.167 0 547.847

50. Derivati di Copertura 0 0 0 0 0

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-)

0 0 0 0 0

70. Partecipazioni 0 0 0 0 0

80. Attività materiali 15.155 0 0 0 15.155

90. Attività immateriali 10 0 0 0 10

100. Attività fiscali 11.555 0 0 -105 11.451

   a) correnti 2.025 0 0 0 2.025

   b) anticipate 9.530 0 0 -105 9.425

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.069 0 0 0 1.069

120. Altre attività 8.363 0 0 0 8.363

Totale attivo 797.681 -507 -11.274 -105 785.794

PASSIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017 IAS 39 Misurazione Impairment
Impatti fiscali

FTA
1.1.2018 IFRS 9

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 724.615 0 0 0 724.615

a) debiti verso banche 161.306 0 0 0 161.306

b) debiti verso clientela 428.465 0 0 0 428.465

c) titoli in circolazione 134.843 0 0 0 134.843

20. Passività finanziarie di negoziazione 236 0 0 0 236

30. Passività finanziaie designate al fair value 0 0 0 0 0

40. Derivati di copertura 6 0 0 0 6

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-)

0 0 0 0 0

60. Passività fiscali 774 0 0 -123 651

a) correnti 0 0 0 0 0

b) differite 774 0 0 -123 651

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 0 0 0 0 0

80. Altre passività 9.125 -132 0 0 8.993

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.674 0 0 0 1.674

100. Fondi per rischi e oneri 852 -166 107 0 793

a) impegni e garanzie rilasciate 493 -166 107 0 434

b) quiescenze e obblighi simili 0 0 0 0 0

c) altri fondi per rischi e oneri 360 0 0 0 360

110. Riserve da valutazione 819 206 0 -43 981

120. Azioni Rimborsabili 0 0 0 0 0

130. Strumenti di capitale 0 0 0 0 0

140. Riserve 32.956 -414 -11.382 61 21.221

150. Sovrapprezzi di emissione 1.546 0 0 0 1.546

160. Capitale 24.709 0 0 0 24.709

170. Azioni proprie (-) -60 0 0 0 -60

180. Utile (Perdita) di esercizio (+/-) 428 0 0 0 428

Totale Passivo 797.681 -507 -11.274 -105 785.794

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel patrimonio netto. Non si
hanno, pertanto, effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico. Gli effetti sul patrimonio regolamentare non
generano profili di criticità, anche considerando che eventuali impatti negativi saranno diluiti, secondo un meccanismo
non lineare, su 5 esercizi a seguito dell’adesione da parte della Banca al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal
Regolamento (UE) 2017/2395 che ha modificato, con effetto dal 1° gennaio 2018, il Regolamento (UE) n. 575/2013 (c.d.